
REGISTRO GENERALE N. 64 del 22/03/2021 

 

COMUNE DI BUDONI 
LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 64 del 22/03/2021 

DETERMINAZIONE N. 12 del 09/02/2021 
PROPOSTA N. 35 del 09/02/2021 
 
OGGETTO: Intervento Recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide 

costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna - Comune di Budoni – Affidamento 
esecuzione indagini geognostiche 

 

Premesso  

 

Che con Deliberazione della G.C. n° 13 del 09.05.2017 veniva approvato il cronoprogramma 

procedurale e finanziario del Programma operative Regionale F.E.S.R. 2014-2020 – Asse V 

“Tutela DELL’AMBIENTE E PREVENZIONE DEI RISCHI” – Azione 5.1.1 – interventi di 

messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico 

e di erosione costiera . DGR 64/15 del 02.12.2016 –Intervento Recupero della funzionalità 

idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e 

Stagno Sant’Anna - Comune di Budoni: 

Che con Determinazione della Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – servizio tutela 

della natura e politiche forestali prot. N. 13710 REP. N. 361 del 29.06.2017 sono state delegate e 

impegnate le somme complessive di € 1.300.000,00, per l’attuazione del Programma operativo 

Regionale F.E.S.R. 2014/2020 – Asse V “Tutela dell’ambiente e prevenzione dei rischi” – Azione 

5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a 

rischio idrogeologico e di erosione costiera. DGR 64/15 del 02.12.2016 –Intervento Recupero 

della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località 

Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna - Comune di Budoni quale soggetto attuatore degli interventi ai 

sensi del D. Lgs 50/2016;  

Che con provvedimento prot. n. 4828 del 09 maggio 2017 è stato nominato Responsabile del 

Procedimento dei lavori in oggetto il Geom. Massimo Maccioni; 

Che con propria Determinazione n. 128 del 03/08/2018 è stata approvato il bando e la procedura a 

contrarre per affidamento del “Servizio  di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, del progetto definitivo ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità, redazione certificato di regolare 

esecuzione di “Intervento Recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle 

zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna - Comune di Budoni”; 

Che con propria Determinazione n. 346 del 03/12/2018 sono stati aggiudicati definitivamente le 

prestazioni del “Servizio  di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto 

definitivo ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

dei lavori, direzione e contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione di “Intervento 

Recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in 

Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna - Comune di Budoni”, all’operatore secondo offerente 

nella graduatoria e precisamente il libero professionista Arch. Dejua Antonio con sede in Dorgali 

(NU), salvo successive verifiche e controlli ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, a seguito 

dell’importo offerto di € 105.454,82 oltre oneri previdenziali ed Iva per un ribasso del 12.276 % 

posto a base di gara; 

Considerato che sono in corso le fasi di espletamento dei servizi di progettazione e che nulla osta 

l’esecuzione di interventi di verifica e studio del territorio e delle aree oggetto dell’intervento; 

RISCONTRATO che al fine di procedere alla realizzazione delle opere in argomento sono 

necessarie delle indagini geognostiche in situ e di analisi di laboratorio sui terreni, da realizzare a 

cura di un laboratorio dotato di specifica autorizzazione ministeriale, da eseguire secondo lo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 64 del 22/03/2021 

schema riportato in calce nell’area umida dello stagno di Budoni, nell’ambito del progetto degli 

interventi di recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide 

costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna - Comune di Budoni; 

Viste le richieste di preventivo e di disponibilità temporale per l’esecuzione dei lavori trasmesse in 

data 25.01.2021 a n. 3 operatori economici iscritti e qualificati; 

Visti i n. 2 preventivi pervenuti al protocollo generale dell’ente dalla ditta F.C.I. TECH. S.r.l.s. 

Unipersonale  con sede in Quartu Sant’Elena prot. n. 1188 del 08.02.2021 la quale offre per 

l’esecuzione dei sondaggi, proiezioni sismica , prove in situ e laboratorio per l’importo 

complessivo di € 26.277,58 iva compresa e dalla ditta GEOSARDA s.n.c. con sede in Quartu 

Sant’Elena prot. n. 1187 del 08.02.2021 la quale offre per l’esecuzione dei sondaggi, proiezioni 

sismica , prove in situ e laboratorio per l’importo complessivo di € 28.072,20 iva compresa;  

Ritenuto efficace il preventivo proposto dalla ditta F.C.I. TECH. S.r.l.s. Unipersonale  con sede in 

Quartu Sant’Elena prot. n. 1188 del 08.02.2021 la quale offre per l’esecuzione dei sondaggi, 

proiezioni sismica , prove in situ e laboratorio per l’importo complessivo di € 26.277,58 iva 

compresa; 

Dato atto affidare le lavorazioni sopradette visti i tempi ristretti ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett 

a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e D.L. 120/2020; 

Considerato il codice CIG Z7B308F5A1; 

Di impegnare le somme dell’importo di € 28.072,20 allocate sui fondi su bilancio 0902205 

capitolo 19710 suddivise per annualità correnti; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: 'Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n, 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il “Decreto Semplificazioni” il D.L 120/2020; 

 

Richiamati:  

l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000; 

il decreto del Sindaco N° 02 del 01 marzo 2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del settore in oggetto; 

il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, decreto legislativo n.50/2016; 

 

DETERMINA 

 

Di confermare il preventivo proposto dalla ditta F.C.I. TECH. S.r.l.s. Unipersonale  con sede in 

Quartu Sant’Elena prot. n. 1188 del 08.02.2021 la quale offre per l’esecuzione dei sondaggi, 

proiezioni sismica , prove in situ e laboratorio per l’importo complessivo di € 26.277,58 iva 

compresa; 

Di affidare i lavori alla ditta F.C.I. TECH. S.r.l.s. Unipersonale  con sede in Quartu Sant’Elena 

relativo alle indagini geognostiche in situ e di analisi di laboratorio sui terreni, da realizzare a cura 

di un laboratorio dotato di specifica autorizzazione ministeriale,nell’ambito del progetto degli 

interventi di recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide 

costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna - Comune di Budoni;; 

Di confermare il codice CIG Z7B308F5A1; 

Di confermare inoltre che l’opera pubblica “Intervento Recupero della funzionalità idraulica e 

riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno 

Sant’Anna - Comune di Budoni”, è finanziato dal Programma operativo Regionale F.E.S.R. 2014-

2020 – Asse V “Tutela DELL’AMBIENTE E PREVENZIONE DEI RISCHI” – Azione 5.1.1 – 

interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territory più esposti a rischio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 64 del 22/03/2021 

idrogeologico e di erosione costiera . DGR 64/15 del 02.12.2016, confermandolo in complessivi 

€.1.300.000,00; 

Di confermare che le somme dell’importo di € 28.072,20 sono allocate sui fondi su bilancio 

0902205 capitolo 19710 suddivise per annualità correnti; 

Di liquidare le somme spettanti all’operatore economico affidatario al termine della regolare 

esecuzione degli interventi; 

 Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune 

www.comune.budoni.ot.it e trasmesso agli operatori economici partecipanti, e che tali 

comunicazioni equivalgono alla comunicazione ai contro interessati prevista dal D.L.gs n.50/2016. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 35 del 09/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MACCIONI  MASSIMO in data 22/03/2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 35 del 09/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Dati contabili: 
 
Budoni, lì 22/03/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 


